
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TRIBUTI 
 
N. 15   

 

DATA 16.03.2016 

OGGETTO: ADDIZIONALE COMUNALE ENERGIA ELETTRICA. 

RIMBORSO CREDITO ANNO 2013 ALL’ENEL SERVIZIO ELETTRICO. 
 

 
L'anno duemilasedici, il giorno sedici del mese di marzo nel proprio ufficio. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 

con Decreto del Sindaco prot. n. 6865 del 18.08.15 sono stati conferiti al sottoscritto,  tutte 

le funzioni dirigenziali di cui all’art. 107. commi 2 e 3 , del D.Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.); 

Con delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 13.08.15 è stato approvato il bilancio di previsione 

per l’esercizio 2015 nonché la relazione previsionale e programmatica ed il bilancio pluriennale 

per il periodo 2015-2017; 

a norma dell’art.163 c.3° del T.U. della Legge sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con 

D.Lgv. n.267/00 è autorizzato l’esercizio provvisorio; 

 
a norma dell’art. 163, comma 5 del predetto decreto legislativo, nel corso dell’esercizio 

provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non 

utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi 

non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di 

previsione deliberato l’anno precedente, e cioè del 2016 
 
Visto il prospetto dell’annualità 2016 del bilancio pluriennale 2015-2017, riclassificato per 

missioni e programmi conformemente alla vigente normativa relativa alla contabilità c.d. 

“armonizzata”; 

 

Vista la comunicazione acquisita in data 02.02.2016 al prot. n. 992 con la quale la Società 

Enel Servizio Elettrico chiede il rimborso del credito per addizionale comunale sul consumo 

energia elettrica, risultante dalla dichiarazione dei consumi effettuata nel 2014 per l’anno 

d’imposta 2013 presentata dalla stessa società al competente Ufficio delle Dogane; 

 

Preso atto che dalla dichiarazione relativa all’anno 2013 il credito complessivo maturato a 

titolo di addizionale comunale energia elettrica, desumibile dal quadro K,  era pari a € 1.073,19 

e che l’Enel Servizio elettrico ha versato la somma complessiva di € 1.883,34; 

 

COMUNE DI CARSOLI 

Provincia dell’Aquila 

- Medaglia d’argento al valor civile - 
Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 08639081   Fax: 0863 99.54.12 



Preso atto inoltre che l’art. 4 comma 10 del D.L. 16/2012 ha disposto la soppressione, a 

decorrere dal 01.01.2012, delle addizionali provinciali e comunali all’accisa sull’energia 

elettrica nelle Regioni a statuto ordinario; 

 

Accertato che per effetto di quanto sopra l’Enel Servizio Elettrico non ha potuto 

recuperare l’importo a credito maturato mediante compensazione con le successive rate di 

acconto, per cui dalla precitata istanza di rimborso risulta un credito complessivamente pari 

ad € 810,15; 

 

Dato atto che la sottoscrizione del presente atto costituisce parere favorevole di 

regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai 

sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000 come introdotto con D.L. 174/2012; 

DETERMINA 

 

Rimborsare per quanto in premessa a favore dell’Enel Servizio Elettrico S.p.A (codice ditta 

unica nazionale IT00RME02032D) la somma complessiva di € 810,15  maturato a titolo di 

addizionale comunale sul consumo di energia elettrica emergente dalla dichiarazione dei 

consumi 2014 per l’anno d’imposta 2013. 

Impegnare, ai sensi dell’art.183 del d.lgs. n.267/200 e del principio contabile applicato all.4/2 

al d.lgs.  n. 118/2011, la somma di € 810,15 al cap. 24750 intervento 1010408 contabilizzato al 

programma n. 4 corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione 

all’ esercizio 2016 in cui la stessa è esigibile; 

Dare atto, ai sensi dell’art.163 c.5° del T.U., che la stessa non è suscettibile di pagamento 

frazionato in dodicesimi , riferiti agli stanziamenti dell’esercizio 2016 approvato con 

deliberazione C.C. n. 13 del 13.08.15 

La presente determinazione, avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità 

contabile e l’inserimento nella raccolta, di cui all’art. 183 del D. Lgs. 267/2000. 

Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo 

Pretorio per 15 giorni consecutivi. 

 

PARERI  ART.147/bis , comma 1, D.Lgs. 267/00 (T.U.)   

 _______________________________________________________________ 

In ordine alla regolarità tecnica: favorevole 

Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.  

       Il Responsabile del Servizio Tributi 

       f.to Rag. Maria De Angelis 

 _______________________________________________________________ 

          

Imp. N. 15676  del  16.03.2016 

 

Ai sensi dell’art. 147 bis e 151 comma 4 del D.Lgs. n. 267/00, si attesta la regolarità contabile 

e visto attestante la copertura finanziaria. 

Carsoli , 16.03.2016 

 

                                                         Il Responsabile del Servizio Ragioneria 

                                                           f.to     Dott.ssa Anna Maria D’Andrea                                                                                                           

                                                                                                                                                              



 

Prot. n. 2779     del 21.03.2016    

                       

                                                                                                                             

 La presente determinazione viene trasmessa : 

 

X  All’Albo Pretorio on line 

X  Portale istituzionale  “Trasparenza  amministrativa” Sez. Provvedimenti  

 
       Il Responsabile del Servizio Tributi 

           f.to  Rag. Maria De Angelis 

  

                              

       LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE         

     SERVIZIO FINANZIARIO 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 

 

 Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell’impegno; 

 

 

A U T O R I Z Z A 

 

l’emissione del mandato di pagamento     810,15                a favore di Enel Servizio Elettrico 

SpA    dando atto che la relativa somma risulta impegnata al capitolo 24750 bilancio 2016 

(imp. n……………….).                

 

 

 Dalla Residenza Comunale, lì  

 

 

                                                                        IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

                            DEL SERVIZIO RAGIONERIA 

                                                               Dott.ssa Anna Maria D’Andrea 

                

                                                                                   

                                                                                  

_____________________________________________________________________ 

 

Emesso mandato n. _________ in data __________________ 

 

 

                          IL CONTABILE 

            

                              ______________________ 


